



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - ☎434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

Ofício nº 009/2023/SEC/CMON

DA: SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
AO: EXMO. RAIMUNDO DE OLIVEIRA DA SILVA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para informar a Vossa Excelência que realizamos a licitação Pregão Eletrônico nº 002/2023, aberta e julgada no dia 09/03/2023, tendo por objeto a contratação de empresa para o fornecimento fracionado de produtos alimentícios, limpeza, higiene, copa e cozinha. Ocorre que no resultado final desta licitação referente ao lote de alimentos teve apenas uma proposta de licitante, o qual foi inabilitado por falta de capacidade de fornecimento. Melhor esclarecendo, o pregoeiro detectou que a empresa não atuava no ramo de vendas dos produtos alimentícios, sendo a mesma fornecedora de medicamentos e outros produtos e, ainda, não possuía certidões técnicas de fornecimento de gêneros alimentícios, caracterizando uma falha insanável na documentação e portanto inabilitada, resultando que o item foi declarado fracassado.

Diante, o resultado do Pregão Eletrônico nº 002/2023, solicito autorização de Vossa Excelência para proceder a aquisição direta por dispensa de licitação ou para abrir novo processo licitatório, o que melhor convier à administração desta Casa, objetivando a aquisição apenas do lote fracassado referente aos itens de alimentos, indispensáveis para a manutenção do lanche e do café fornecido aos servidores e vereadores desta Câmara Municipal de Ourilândia do Norte-Pará, conforme relação abaixo:

LOTE Nº 01 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS				PREÇO REF	
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	P. UNIT	P.TOTAL
1	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR PCT 2KG	400	PACOTE	8,99	3.596,00
2	ADOCANTE DIETÉTICO LÍQUIDO C/STVIA, RECIPIENTE DE 80ML, ADICIL OU SIMILAR	10	UNIDADE	10,99	109,90
3	ÁGUA DE COCO VERDE EM COPO PLÁSTICO 300ML ISOCOCO	50	UNIDADE	5,19	259,50



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - ☎434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

4	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ (embalagem de 800gr) tody, nescau ou similar	120	UNIDADE	16,69	2.002,80
5	BISCOITO ÁGUA E SAL PACOTE 400GR, TIPO CREAM CRACKER	100	PACOTE	5,29	529,00
6	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA DE COCO PCT 800 GR, MABEL	100	PACOTE	9,99	999,00
7	CAFÉ MARATÁ MOIDO PCT 500G	150	PACOTE	15,79	2.368,50
8	CAFÉ SOLUVEL EMBALAGEM EM VIDRO 100 GR NESCAFÉ OU SANTA CLARA	10	UNIDADE	17,99	179,90
9	CANELA EM CASCA "IN NATURA" SECA	50	QUILOGRAM A	147,96	7.398,00
10	CHÁ EM SACHE CAIXA 10X01, SABOR HORTELÃ	30	CAIXA	4,39	131,70
11	CREME DE LEITE, EMBALAGEM EM PAPEL CARTÃO ALUMINIZADO, 200GR, NESTLE OU ITALAC CAIXA 24X01	6	CAIXA	105,36	632,16
12	ERVA DOCE, PACOTE 500 GRAMAS.	30	PACOTE	40,99	1.229,70
13	FARINHA DE MANDIOCA, EMBALAGEM DE FÁBRICA, PACOTE 1KG	5	QUILOGRAM A	7,89	39,45
14	FARINHA DE TRIGO TIPO 1, EMEGÊ OU ORQUIDIA	150	QUILOGRAM A	7,99	1.198,50
15	FERMENTO BIOLOGICO SECO E INSTATANEIO PARA PÃO 125 GR, FLEISCHMAM	55	UNIDADE	11,99	659,45
16	FERMENTO QUIMICO PARA BOLO, EM PÓ ROYAL, UNID 250G	55	UNIDADE	19,99	1.099,45
17	FLOCO DE MILHO (FLOCÃO), PACOTE DE 500GR. Sinhá ou similar	150	UNIDADE	2,69	403,50
18	GENGIBRE (caule natural desbastados das raízes e lavado)	55	QUILOGRAM A	20,99	1.154,45
19	LEITE CONDENSADO embalagem resistente 395 gr (moça, piracanjuba ou similar)	100	UNIDADE	8,99	899,00



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - ☎434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

20	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PACOTE DE 1KG, NINHO OU CCG	110	QUILOGRAM A	42,99	4.728,90
21	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA, LEITEBOM, CAIXA 12/1 LT	90	CAIXA	92,28	8.305,20
22	MARGARINA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEOS VEGETAIS COM SAL, 1 Kg, DELICIA	50	QUILOGRAM A	16,99	849,50
23	MILHO VERDE embalagem resistente (lata 280gr)	160	UNIDADE	4,79	766,40
24	MISTURA PRONTA PARA BOLO, CX 450 GR, 12X1	11	CAIXA	71,88	790,68
25	ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM PLÁSTICA, 900 ML	100	UNIDADE	9,99	999,00
26	OVOS DE GALINHA, EMBALAGEM <u>CARTELAS com 30 unidades</u>	90	UNIDADE	19,80	1.782,00
27	POLVILHO DOCE 1KG	200	QUILOGRAM A	10,99	2.198,00
28	QUEIJO MINAS CURADO COM SAL	100	QUILOGRAM A	37,99	3.799,00
29	SAL IODADO, BRANCO E REFINADO	15	QUILOGRAM A	1,89	28,35
VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA DO LOTE Nº 001.....R\$					49.136,99

Cabe justificar que os itens relacionados são os mesmos do Pregão Eletrônico nº 002/2023 sem alterações, portanto mantendo-se a cotação de preços apanhado no mercado local realizada pelo departamento de compras, sendo necessário disponibilizar o valor orçamentário estimado de R\$ 49.136,99 (quarenta e nove mil cento e trinta e seis reais e noventa e nove centavos) para cobertura das referidas despesas.

Certo de poder contar com o costumeiro apoio e objetivando o bom andamento da administração e na certeza de seu pronto atendimento elevo minha estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Secretaria Administrativa da CMON, aos 29 dias do mês de março de 2023.

JOSÉLIA PEREIRA DE SOUZA
Secretária Administrativa
Portaria nº 022/2022



ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - ☎434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

DESPACHO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, como também nas disposições contidas na Lei n. 8.666/93 e Lei nº 10.520/02, Resolução nº 007/2011/CMON de 24/10/2011, **AUTORIZA** a Comissão Permanente de Pregão, a autuação do Processo Administrativo para Objeto: aquisição de produtos alimentícios nos termos do ofício de nº 009/2023 de 29/03/2023, solicitado pela SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA e em conformidade com a relação apresentada no pleito.

Recomendo manutenção das condições estabelecidas na licitação anterior em que o lote foi fracassado, especialmente a cotação de preços; especificações e quantidades dos produtos entre outros requisitos estabelecidos no edital do pregão eletrônico nº 002/2023.

Determino a utilização da modalidade de Pregão Eletrônico com base na Lei Federal nº 10.520/2002, devendo proceder todas as publicações até o dia 31/03/2023, diante do fato que esta Câmara ainda deverá implantar a regulamentação à nova Lei de Licitações.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ourilândia do Norte-Pará, aos 29 dias de março de 2023.

Raimundo de Oliveira da Silva
VER. PRESIDENTE DA CMON